
 diário oficial Nº 34.532  35 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 639110

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 087/2020 no 
DOE nº. 34.456 de 11/01/2021 sob o nº de Protocolo 617224.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 31/12/2020 A 31/12/2021 ( 12 meses)
Leia-se:
VIGÊNCIA: 31/12/2020 A 31/03/2021 (03 meses)

Protocolo: 639166

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 383/21-DGP.SEAP, de 24/03/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 221/21-DGP.SEAP, de 05/02/21, publicada no DOE nº 34.486, 
de 09/02/21, o servidor Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa, matrícula nº 
54196889.
Elaine Cristina Guimaraes Santos
Diretora da DGP/SEAP, em exercício

Protocolo: 639215
PORTARIA Nº 321/21-GAB.SEAP, de 24/03/21
Nome:JESSICA PONTES DA SILVA
Assunto: Residual de Férias (20 dias)
Período: 22/03/21 a 10/04/21
Exercício: 2021
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Administração Penitenciária

Protocolo: 639250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2021. SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/892124
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel para 
fins não residenciais, do imóvel localizado à Travessa Padre Prudêncio n.º 
702, entre a Avenida Almirante Tamandaré e a Rua Carlos Gomes, me-
dindo 10,60 metros de frente por 38 metros de fundos, no Bairro: Cam-
pina, na Cidade de Belém do Estado do Pará, nos termos da Escritura de 
06.06.1975, lavrado ás fls. 196 V do livro 365 do 2º Oficio de Notas –Car-
tório Diniz, devidamente transcrito no Cartório de Registo de imóveis do 1º 
Oficio da Comarca de Belém, sob o número 24.688, do livro n.º 3-AB, ás 
fls. 137 em 12.08.1970.
A SECULT utilizará o imóvel, objeto deste contrato, para atender as ne-
cessidades de parte do Almoxarifado e do Arquivo de Custódia, o qual não 
poderá ter sua estrutura alterada, sem o prévio e expresso consentimento 
do locador, vedada qualquer cessão, transferência, sublocação ou emprés-
timo, ainda, que parcial, gratuito ou temporário.
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/03/2021 a 21/03/2022
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
230999 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARA INÊS DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
716049/1.
CONTRATADO: ADRIANO MAIA CORRÊA – CPF Nº 293.675.142-04.
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutiquio, n.º 1922, Edifício Piazza Venezia, 
apto n.º 2400, Batista Campos, CEP: 66.023-710, Belém. Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 639269

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 100/2017. 
SECULT, FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A EM-
PRESA BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI.
OBJETO: Fica, neste ato, unilateralmente rescindido por motivo de interes-

se público o Contrato Administrativo nº. 100/2017-SECULT/PA, original-
mente celebrado entre as parte inicialmente identificadas, com fulcro na 
Cláusula Décima e no art.79, I e art.78 XII da Lei Federal N.º 8.666/93. 
O qual se estabelece também que a rescisão contará a partir da data de 
ciência da contratada, a saber, 12.01.2021.
Do foro: Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará, 
da Justiça Estadual, para dirimir quaisquer dúvidas relativa ao cumprimen-
to da presente rescisão do Contrato.
Da data da assinatura: 24.03.2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 639240

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 103 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 102 de 23.03.2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.529, de 24.03.2021, sob o protocolo 638996, 
a qual designou a Comissão Paritária de Elaboração e Acompanhamento do 
Plano e Trabalho oriundo do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020 
- Aeroporto Brigadeiro Protássio de Oliveira - celebrado entre a União, por 
intermédio do Ministério da Infraestrutura, e o Estado do Pará;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 639230

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169 – CGP/FCP DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Designar o servidor ULYSSES CABETTE NOOBLATH – Matrícula 595109/2, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder interinamente 
pela Secretaria Executiva da Lei Semear , com efeitos financeiro a partir de 
25 de março de 2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 639330
PORTARIA Nº 171 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310236,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 164/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor RAIMUNDO 
DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 639412
PORTARIA Nº 165 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


